câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

FIs..I

INDICAÇÃO N» 6 ̂ /2025

CÂMARAMUNiCIPALDE NOVAVENÉCIA-ES

^ PROTOCOLO N°

Recebido em; o&i/ 05 /DqSFí
Horário:

Rubrica:_

horas

excelentíssimo senhor presidente da gamara municipal de

NOVAVENÉCIA-ES

O vereador Fagner Baiano da Câmara Municipal de Nova Venéeia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII,
art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, atendimento e Assistência às Pessoas em
Situação de Rua na Praça do Bairro Filomena

JUSTIFICATIVA

Em visita à Praça do Bairro Filomena, constatamos a presença de diversas pessoas em
situação de vulnerabilidade social, necessitando urgentemente de atendimento e
assistência por parte do poder público. Diante dessa realidade, solicitamos que sejam
tomadas providências para garantir suporte adequado a essas pessoas, incluindo:

•  Ações de abordagem social para identificação das necessidades individuais;
•  Encaminhamento para acolhimento em serviços especializados, quando

necessário;
•  Disponibilização de atendimento médico e psicológico;
•  Oferta de refeições e higiene pessoal;
•  Acesso a programas de reinserção social e profissionalização.

FIs.A
-f0-

Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

O enfrentamento da questão das pessoas em situação de rua requer a atuação integrada
das seeretarias municipais de Assistêneia Social, Saúde, garantindo dignidade e
melhores condições de vida a esses eidadãos.

Dessa forma, solicitamos ao Executivo Municipal que avalie a viabilidade de
implementar essas medidas, eontribuindo para a melhoria da qualidade de vida da
população mais vulnerável de nosso município.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de março de 2025;

71 anos de Emancipação Política; 18^ Legislatura.

FAGfnER BAIANO
Vereador PODE

! Ao DEL para Induir no Expedlonte da próxiçiia Sessão
PlenãilaOidinãda.

:m

Presidente da CMNV-ES